
埼　玉　県　蓮　田　市

予 算 の 概 要

令 和 ２ 年 度





 （単位　千円、％）

令 和 ２ 年 度 令 和 元 年 度 増 減 額

18,285,000 18,953,000 △ 668,000 △ 3.5

6,367,918 6,678,202 △ 310,284 △ 4.6

1,016,210 940,372 75,838 8.1

5,259,160 4,994,550 264,610 5.3

12,352 16,760 △ 4,408 △ 26.3

1,150,411 1,050,096 100,315 9.6

32,091,051 32,632,980 △ 541,929 △ 1.7

収 益 的 収 入 1,323,412 1,334,451 △ 11,039 △ 0.8

収 益 的 支 出 1,229,470 1,202,369 27,101 2.3

資 本 的 収 入 184,938 274,614 △ 89,676 △ 32.7

資 本 的 支 出 521,724 495,961 25,763 5.2

収 益 的 収 入 1,300,022 1,307,088 △ 7,066 △ 0.5

収 益 的 支 出 1,255,433 1,275,226 △ 19,793 △ 1.6

資 本 的 収 入 504,982 735,091 △ 230,109 △ 31.3

資 本 的 支 出 821,478 917,565 △ 96,087 △ 10.5

35,919,156 36,524,101 △ 604,945 △ 1.7総 計

黒 浜 土 地 区 画 整 理 事 業
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－1－



－2－

　　（単位　千円、％） ＜参考＞

予 算 額 構 成 比 予 算 額 構 成 比 増 減 額 増 減 率

1 市 税 7,860,898 43.0 7,912,761 41.7 △ 51,863 △ 0.7 1.6

2 地 方 譲 与 税 147,144 0.8 146,000 0.8 1,144 0.8 2.8

3 利 子 割 交 付 金 4,000 0.0 10,000 0.1 △ 6,000 △ 60.0 △ 16.7

4 配 当 割 交 付 金 21,000 0.1 24,000 0.1 △ 3,000 △ 12.5 20.0

5 株式等譲渡所得割交付金 21,000 0.1 39,000 0.2 △ 18,000 △ 46.2 △ 2.5

6 法 人 事 業 税 交 付 金 30,000 0.2 － － 30,000 皆増 －

7 地 方 消 費 税 交 付 金 1,288,000 7.1 1,005,000 5.3 283,000 28.2 1.0

8 環 境 性 能 割 交 付 金 20,000 0.1 11,000 0.1 9,000 81.8 皆増

9 地 方 特 例 交 付 金 48,000 0.3 48,000 0.3 0 0.0 26.3

10 地 方 交 付 税 1,960,000 10.7 1,960,000 10.3 0 0.0 1.6

11 交通安全対策特別交付金 6,000 0.0 6,000 0.0 0 0.0 △ 7.7

12 分 担 金 及 び 負 担 金 115,365 0.6 201,209 1.1 △ 85,844 △ 42.7 △ 35.1

13 使 用 料 及 び 手 数 料 116,858 0.6 114,305 0.6 2,553 2.2 3.5

14 国 庫 支 出 金 2,720,997 14.9 2,613,961 13.8 107,036 4.1 1.7

15 県 支 出 金 1,338,929 7.3 1,274,653 6.7 64,276 5.0 18.7

16 財 産 収 入 14,898 0.1 14,837 0.1 61 0.4 1.7

17 寄 附 金 10,005 0.1 10,005 0.1 0 0.0 0.0

18 繰 入 金 880,003 4.8 1,654,662 8.7 △ 774,659 △ 46.8 108.7

19 繰 越 金 350,000 1.9 350,000 1.8 0 0.0 9.4

20 諸 収 入 226,903 1.2 206,407 1.1 20,496 9.9 △ 3.1

21 市 債 1,105,000 6.1 1,323,200 7.0 △ 218,200 △ 16.5 5.6

自 動 車 取 得 税 交 付 金 － － 28,000 0.1 △28,000 皆減 △ 44.0

18,285,000 100.0 18,953,000 100.0 △ 668,000 △ 3.5 7.2

令和元年度と
平成30年度の

増減率

歳   入   合   計

令 和 ２ 年 度 一 般 会 計 予 算 状 況

歳 入 予 算 の 状 況

区 分
令 和 ２ 年 度 （ A ） 令 和 元 年 度 （ B ） 増 減 （ A ） － （ B ）



　（単位　千円、％） ＜参考＞

予 算 額 構 成 比 予 算 額 構 成 比 増 減 額 増 減 率

1 議 会 費 225,804 1.2 224,256 1.2 1,548 0.7 0.0

2 総 務 費 2,079,618 11.4 2,564,696 13.5 △ 485,078 △ 18.9 25.7

3 民 生 費 8,044,662 44.0 7,476,230 39.5 568,432 7.6 △ 0.5

4 衛 生 費 1,240,353 6.8 1,216,985 6.4 23,368 1.9 △ 0.8

5 労 働 費 43,336 0.3 21,269 0.1 22,067 103.8 △ 8.9

6 農林水産業費 189,566 1.0 230,446 1.2 △ 40,880 △ 17.7 △ 36.8

7 商 工 費 77,581 0.4 93,612 0.5 △ 16,031 △ 17.1 20.9

8 土 木 費 2,067,825 11.3 2,722,606 14.4 △ 654,781 △ 24.0 43.4

9 消 防 費 896,030 4.9 876,803 4.6 19,227 2.2 △ 0.3

10 教 育 費 1,970,097 10.8 2,047,603 10.8 △ 77,506 △ 3.8 9.8

11 公 債 費 1,430,128 7.8 1,458,494 7.7 △ 28,366 △ 1.9 △ 6.1

12 予 備 費 20,000 0.1 20,000 0.1 0 0.0 0.0

18,285,000 100.0 18,953,000 100.0 △ 668,000 △ 3.5 7.2

令和元年度と
平成30年度の

増減率

区 分

目 的 別 歳 出 予 算 の 状 況

令 和 ２ 年 度 （ A ）

令和２年度一般会計予算状況

歳　出　合　計

増 減 （ A ） － （ B ）令 和 元 年 度 （ B ）

－3－
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　　（単位　千円、％） ＜参考＞

予 算 額 構 成 比 予 算 額 構 成 比 増 減 額 増 減 率

1 4,211,910 23.1 3,874,543 20.5 337,367 8.7 0.4

2 2,565,957 14.0 2,516,550 13.3 49,407 2.0 3.0

3 40,408 0.2 56,128 0.3 △ 15,720 △ 28.0 34.2

4 4,330,334 23.7 4,422,364 23.3 △ 92,030 △ 2.1 4.3

5 2,087,452 11.4 2,044,640 10.8 42,812 2.1 61.7

6 1,430,128 7.8 1,458,494 7.7 △ 28,366 △ 1.9 △ 6.1

7 5,204 0.0 133 0.0 5,071 3,812.8 3.1

8 16,033 0.1 16,250 0.1 △ 217 △ 1.3 △ 15.6

9 2,340,087 12.8 2,813,416 14.8 △ 473,329 △ 16.8 △ 4.5

10 1,237,487 6.8 1,730,482 9.1 △ 492,995 △ 28.5 33.4

11 20,000 0.1 20,000 0.1 0 0.0 0.0

18,285,000 100.0 18,953,000 100.0 △ 668,000 △ 3.5 7.2

令和２年度一般会計予算状況

区 分
令 和 元 年 度 （ B ）

性 質 別 歳 出 予 算 の 状 況

令 和 ２ 年 度 （ A ） 令和元年度と
平成30年度の

増減率

歳　出　合　計

予 備 費

貸 付 金

繰 出 金

積 立 金

公 債 費

維 持 補 修 費

普 通 建 設 事 業 費

物 件 費

増 減 （ A ） － （ B ）

補 助 費 等

人 件 費

扶 助 費



－５－

消費的経費 

72.4% 

投資的経費 

6.8% 

その他の経費 

20.8% 

扶助費 

23.7% 

人件費 

23.1% 

物件費 

14.0% 

補助費等 

11.4% 

維持補修費 

0.2% 

普通建設事業費 

6.8% 

繰出金 

12.8% 

公債費 

7.8% 

その他 

0.2% 

民生費 

44.0% 

総務費 

11.4% 

土木費 

11.3% 

教育費 

10.8% 

公債費 

7.8% 

衛生費 

6.8% 

消防費 

4.9% 

その他 

3.0% 

目的別歳出 

自主財源 

52.2% 
依存財源 

47.8% 

市税 

43.0% 

繰入金 

4.8% 
繰越金 

1.9% 

その他 

2.5% 

国庫支出金 

14.9% 

地方交付税 

10.7% 

県支出金 

7.3% 

地方消費税交付金 

7.1% 

市債 

6.1% 

地方譲与税 

0.8% 

その他 

0.9% 

歳    入 

歳入 

１８２億８千５百万円 

性質別歳出 
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 令和２年度　主要事業 （単位：千円）

No. 事 業 名 事 業 費 事 業 内 容

1 広報業務経費（うちデータ放送使用料分） 660 テレビ埼玉のデータ放送を利用して、市からイベントなどのお知らせや防災情報を発信する。

2 庁舎公共施設整備事業 28,836 庁舎非常照明用電源装置の更新工事のほか、庁舎敷地内の舗装修繕等を行う。

3 交通安全施設等整備事業（ゾーン３０対策） 7,000
蓮田南小学校を中心とした学校周辺の区域内を時速３０ｋｍに速度規制するとともに、路面標示等の安
全対策を実施する。

4 行政センター運営事業 22,048 蓮田駅西口行政センターの開設準備及び管理・運営に係る経費を計上。

5 期日前投票所増設対応電算委託事業 1,650 蓮田駅西口行政センター内に期日前投票所を設置するための準備を行う。

6 国勢調査事業 23,918
人口や世帯の実態を把握し、各種行政施策その他の基礎資料を得るため、１０月１日を基準日とし、令和２年
国勢調査を実施する。

7 障がい者基本計画等策定事業 3,564 第５期障がい福祉計画及び第１期障がい児福祉計画について、見直しを行う。

8 在宅重症心身障害児等レスパイトケア事業 2,440
医療的ケアが必要な重症心身障害児（者）の短期入所及び日中一時支援を受け入れる事業所に対して補
助金を交付することにより、在宅で介護する家族のレスパイトケア（精神的及び身体的負担の軽減）を
図る。

9 こども医療費助成事業 199,965 入院、通院共に中学校修了までの医療費の一部（保険診療分の一部負担金）を助成する。

10 学童保育所運営事業 210,695 利用時間の拡充等サービスのさらなる向上を図るため、指定管理料等を計上。

11 産後ケア事業 471 産後の心身のケアや育児のサポート等を行い、安心して子育てできる支援体制の確保に努める。

12 ロタウイルスワクチン接種事業 9,600
乳幼児が感染すると重症化や集団発生のリスクが高いロタウイルス感染症を予防するため、令和２年１
０月から定期予防接種を実施する。対象者は１歳未満。

13 風しん追加的対策事業 18,584
令和元年度から３か年で４０歳から５７歳の男性に対し、風しんの抗体検査及び抗体価の低い対象者に
対する麻しん・風しん混合ワクチンの接種を実施する。

14 環境基本計画等策定事業 6,840
２０年間を計画期間とする第２次蓮田市環境基本計画の策定業務委託を令和２年度から令和３年度まで
の継続事業により実施する。（継続費１８，０００千円）

15 飼い主のいない猫の不妊・去勢手術推進事業 400
市内における野良猫の繁殖を抑制し、地域の公衆衛生の向上と良好な生活環境の促進を図るため野良猫
に不妊・去勢手術を受けさせる個人に対し、補助金を交付する。

16 勤労青少年ホーム施設改修事業 21,000 勤労青少年ホームの屋上防水改修工事を実施する。

17 かんがい排水整備事業 28,665
農業施設の用排水路等の整備を行う。令和２年度は、埼玉県と進めてきた綾瀬川の排水樋管工事を実施
する。また、県補助金を活用して、馬込・蓮田地区の中田堀排水路の測量設計及び工事を行う。

18 創業支援事業 400
創業を希望する人へ創業セミナーを開催したり、起業した人へ補助金を交付することにより、市内産業
の振興及び活性化を図る。

19 生活道路改良重点整備事業 97,365
地域・地元からの要望や事業推進に必要な生活道路等を重点的に整備し、安心・安全な道路の確保、災
害に強いまちづくりを推進する。

20 蓮田スマートインターチェンジ整備推進事業 5,374 案内標識を市内各所に設置するための調査設計を行う。



21 橋りょう長寿命化対策事業 20,081 ５年に一度の点検が義務付けられている橋長２メートル以上の橋りょうについて、順次点検を行う。

22 橋りょう整備事業 54,328 通学路の安全対策として宿浦橋・桜ケ丘橋の人道橋の設置に向けて詳細設計を行う。

23 企業立地促進事業 10,127
区域区分の見直し（市街化区域への編入）に向け、高虫西部地区産業団地に係る都市計画案等を作成す
る。

24
都市計画マスタープラン改定及び立地適正化
計画策定事業

18,315
計画的なまちづくりを推進するため、都市計画マスタープランの見直しを行う。また、集約型都市構造
（コンパクトシティ）の形成を推進するため、立地適正化計画を策定する。令和元年度から令和２年度
までの継続事業により実施する。（継続費３４，１００千円）

25 県道蓮田鴻巣線歩道整備事業 70,000
埼玉県との「県道蓮田鴻巣線の歩道整備用地の取得に係る事務に関する基本協定」に基づき、歩道整備
に必要な調査、用地交渉及び用地買収を行う。

26 公園整備事業 40,288
ひょうたん池の護岸整備工事をはじめ、市民が快適に公園を利用できるよう、施設や遊具の改修等を行
う。

27
蓮田駅西口第一種市街地再開発事業特別会計
繰出金

362,890 蓮田駅西口第一種市街地再開発事業に対して、一般会計から繰出金を支出する。

28 消防団運営業務経費 8,316
消防団活動を運営するために必要な経費。令和２年度は、各団への携帯型無線機及び雨具等を整備す
る。

29 消防ポンプ自動車更新事業 39,200 消防ポンプ自動車（南分署）の更新を行い、消火活動の安全性、機動性の充実を図る。

30 通信施設整備事業 41,000
消防指令システムの部分更新を実施する。併せて、スマートフォンや携帯電話等のインターネット接続
機能を利用して、障がいのある方も簡単に通報できるシステム（Net１１９）や外国の方の通報に対応
するシステム（多言語コール）を導入する。

31 地域防災計画改定事業 10,000
災害対策基本法等の関係法令の改正や、国の防災基本計画、県の地域防災計画の改定に伴い、蓮田市地
域防災計画の改定を行う。

32 小中学校水泳指導民間連携事業 3,420
民間水泳事業者に、施設の利用・バスによる送迎・水泳授業における補助指導などの業務を委託するも
の。黒浜中学校をモデル校として開始する。

33
教育指導業務経費（うちオリンピック競技観
戦分）

573
東京２０２０オリンピック・パラリンピック競技大会を活用し、オリンピックの歴史やその精神を通じ
て、より良い生き方や思いやりについて学ぶことを目的とし、市内の中学一年生がオリンピック競技を
観戦する事業。

34 小学校施設整備事業 19,800
教育環境の向上を図るため、蓮田南小学校コンクリートブロック等改修工事、蓮田北小学校体育館照明
改修工事等を行う。

35 小中学校防犯カメラ設置事業 2,449 市内小中学校へ防犯カメラを設置し、児童・生徒の安全や防犯に配慮した学校施設の整備を推進する。

36 小中学校施設長寿命化計画策定事業 7,700 個別施設ごとの具体的な対応方針を定めるため、長寿命化計画を策定する。

37
小中学校情報化推進事業（うち情報端末機器
増設分）

26,226 学習指導要領の改訂に伴う情報教育の充実を図る。各校１０台程度情報端末機器を増設する。

38 黒浜西小学校トイレ改修事業 1,500 黒浜西小学校旧校舎のトイレ改修工事に向けた設計を行う。

39 黒浜中学校大規模改修事業 423,097
黒浜中学校校舎における長寿命化のための改修工事を、令和元年度から令和３年度までの継続事業によ
り実施する。令和２年度は中央校舎の改修工事を行う。（継続費１，０３０，０００千円）

40 国指定史跡黒浜貝塚整備推進事業 45,807
国指定史跡黒浜貝塚を史跡公園として整備する。令和２年度は、第６期整備工事を実施するほか、黒浜
貝塚ＡＲアプリケーションを作成する。

41 オリンピック・パラリンピック推進事業 6,118
東京２０２０パラリンピック聖火リレーが、令和２年８月２０日に蓮田市を通過することが決定した。
聖火リレーが実施されることに伴い、沿道の警備等を行う。

－7－
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第５次総合振興計画　基本政策別の主な事業

 ※新規欄の◎は新規事業、○は一部新規事業を含むものです。特別会計繰出金については、人件費に係る額を含んでいます。

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

１．結婚～乳幼児の
子育て支援

健康増進課 地域救急医療体制整備事業（うち小児分） 2,168 2,168

健康増進課 健康はすだ２１（第２次）・食育推進事業 501 501

広報広聴課
公式ホームページ運営事業（定住・子育て応援
促進サイトの運営事業含む）

1,652 1,652

子ども支援課 子育て世代包括支援センター推進事業 1,507 1,004 503

子ども支援課 婚活推進事業 54 54

子ども支援課 不妊治療助成事業 3,985 860 3,125

子ども支援課 妊婦健康診査事業 41,654 41,654

子ども支援課 未熟児養育事業 6,042 3,803 950 1,289

子ども支援課 ◎ 産後ケア事業 471 235 236

子ども支援課 ◎ ロタウイルスワクチン接種事業 9,600 9,600

社会教育課
元気な蓮田を創生する子ども読書推進事業(うち
ブックスタート事業分)

449 449

保育課 ○ 子どものための教育・保育給付事業 576,982 417,475 17,830 141,677

２．子育て環境の整
備

危機管理課 子育て世帯向け防災訓練事業 41 41

子ども支援課 こども医療費助成事業 199,965 26,150 173,815

子ども支援課 入学準備金貸付事業 3,000 3,000

子ども支援課 ひとり親家庭等医療費助成事業 28,627 13,020 15,607

福祉課 生活困窮者自立支援事業 9,147 5,394 3,753

財　源　内　訳

Ⅰ　未来の希望
が輝くまちをつ
くる

（単位：千円）

事 業 費政     策 新 規基 本 政 策 事　　　業　　　名担 当 課



国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

財　源　内　訳
事 業 費政     策 新 規基 本 政 策 事　　　業　　　名担 当 課

２．子育て環境の整
備

みどり環境課 簡易児童遊園地管理事業 2,344 2,344

保育課・学校
教育課

保育所運営事業 272,324 3,225 83,748 185,351

保育課 ○ 学童保育所運営事業 210,695 123,526 31,786 55,383

保育課 ○ 子育てのための施設等利用給付事業 271,845 203,883 67,962

子ども支援
課・保育課

一時預かり事業 12,954 6,348 3,516 3,090

教育総務課 ◎ 小中学校防犯カメラ設置事業 2,449 2,449

３．地域や家庭にお
ける子育て支援

子ども支援課 家庭教育推進事業 546 546

子ども支援
課・保育課

地域子育て支援拠点事業 28,936 19,290 9,646

保育課 ○ 民間教育・保育施設支援事業 54,009 33,603 20,406

４．学校教育の充実
学校教育課 教育相談実施事業 6,297 2,525 3,772

学校教育課 英語指導助手招致事業 26,955 26,955

学校教育課 はすだっ子ペンの達人事業 2,366 2,366

学校教育課 ◎ 教育指導業務経費（うちオリンピック競技観戦分） 573 573

学校教育課 ○ 小中学校情報化推進事業（うち情報端末機器増設分） 26,226 26,226

学校教育課 ○ 教科書採択対応用指導書等整備事業 10,901 10,901

学校教育課 発達支援センター推進事業 1,380 1,380

教育総務課 小学校３０人学級推進事業 5,065 5,065

教育総務課 小学校給食調理業務委託事業 132,888 132,888

教育総務課
小中学校施設維持管理事業（うち普通教室空調設
備事業分）

39,788 39,788

Ⅰ　未来の希望
が輝くまちをつ
くる

－9－



－10－

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

財　源　内　訳
事 業 費政     策 新 規基 本 政 策 事　　　業　　　名担 当 課

４．学校教育の充実
教育総務課 中学校給食調理業務委託事業 76,709 76,709

教育総務課 スクール・サポート・スタッフ配置事業 1,595 862 733

教育総務課 黒浜中学校大規模改修事業 423,097 48,446 264,600 110,051

教育総務課 小学校施設整備事業 19,800 15,600 4,200

教育総務課 ◎
小学校校舎整備事業（黒浜西小学校トイレ改修事
業分）

1,500 1,500

教育総務課 小中学校施設長寿命化計画策定事業 7,700 7,700

教育総務課 ◎ 小中学校水泳指導民間連携事業 3,420 3,420

子ども支援課 小中学校就学援助事業 65,806 310 65,496

自治振興課 交通指導員運営事業 7,934 7,934

１．地域でともに支
え合う福祉の推進

自治振興課 ○ 自治会活動支援事業 23,983 23,983

自治振興課 自治会館等建設支援事業 2,213 2,213

福祉課 社会福祉協議会運営支援事業 80,000 80,000

２．障がい者支援
福祉課 ○ 障がい者基本計画等策定事業 3,564 3,564

福祉課 障がい者自立支援給付事業 1,000,196 743,141 257,055

福祉課 障がい者地域生活支援事業 62,115 22,158 39,957

福祉課 障がい者就労支援センター運営事業 3,000 3,000

福祉課・子ど
も支援課

◎ 在宅重症心身障害児等レスパイトケア事業 2,440 1,220 1,220

３．高齢者支援
長寿支援課 老人福祉センター運営事業 33,029 18 33,011

長寿支援課 老人クラブ運営支援事業 2,182 430 1,752

Ⅰ　未来の希望
が輝くまちをつ
くる

Ⅱ　健康で安心
して暮らせるま
ちをつくる

Ⅱ　健康で安心
して暮らせるま
ちをつくる



国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

財　源　内　訳
事 業 費政     策 新 規基 本 政 策 事　　　業　　　名担 当 課

３．高齢者支援
長寿支援課 敬老を祝う事業 19,318 19,318

長寿支援課 シルバー人材センター支援事業 16,700 16,700

長寿支援課 緊急通報システム事業 9,245 9,245

長寿支援課 ねたきり老人等介護者手当支給事業 2,160 2,160

都市計画課 ○ 公共交通整備事業（バス路線マップの作成等） 1,118 1,118

４．健康づくりの支
援

健康増進課 休日急患診療事業 6,040 6,040

健康増進課 地域救急医療体制整備事業（うち成人分） 3,986 3,986

健康増進課 心の健康相談事業 234 117 117

健康増進課 保健センター維持管理事業 3,693 3,693

健康増進課 がん検診事業 89,696 85 1,414 88,197

健康増進課 風しん追加的対策事業 18,584 7,023 11,561

５．各種社会保障制
度の適正な運営

福祉課 生活保護扶助事業 890,571 685,661 204,910

６．防犯対策の推進
危機管理課 防犯・暴力排除推進事業 1,500 1,500

危機管理課 自主防犯組織支援事業 200 200

庶務課 公有財産管理事業（うち防犯カメラ事業分） 1,478 1,478

自治振興課 街路灯整備推進事業 36,695 400 36,295

７．防災対策・危機
管理体制の充実

危機管理課 ◎ 地域防災計画改定事業 10,000 10,000

危機管理課 防災訓練事業 1,109 1,109

危機管理課 ○ 防災資機材等整備事業 8,469 3,000 5,469

Ⅱ　健康で安心
して暮らせるま
ちをつくる
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国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

財　源　内　訳
事 業 費政     策 新 規基 本 政 策 事　　　業　　　名担 当 課

７．防災対策・危機
管理体制の充実

危機管理課 自主防災組織育成事業 4,246 100 4,146

危機管理課 防災行政無線維持管理事業 12,268 6,000 6,268

危機管理課 ＩＰ無線整備事業 2,106 2,106

危機管理課 安心安全メール配信整備事業 660 660

庶務課 ○ 庁舎公共施設整備事業 28,836 21,000 7,836

建築指導課 民間建造物耐震診断・改修支援事業 800 400 400

消防課 ○ 通信施設整備事業 41,000 30,000 11,000

消防課 消火栓整備事業 6,363 6,363

道路課 河川・排水路維持管理事業 58,254 4,000 54,254

道路課 河川・排水路整備事業 67,535 67,535

農政課 ○ かんがい排水整備事業 28,665 3,300 6,000 19,365

８．消防・救急体制
の充実

消防課 普通救命講習事業 227 227

消防課 救急救命士養成研修事業 1,961 1,961

消防課 消防団運営業務経費 8,316 1,100 7,216

消防課 ◎ 消防ポンプ自動車更新事業 39,200 32,400 6,800

９．交通安全対策の
推進

自治振興課 放置自転車対策推進事業 5,003 100 4,903

自治振興課 交通安全対策推進支援事業 548 548

自治振興課 ◎ 交通安全施設等整備事業（ゾーン３０対策） 7,000 3,850 2,800 350

自治振興課 自転車駐車場運営事業 77 77

Ⅱ　健康で安心
して暮らせるま
ちをつくる



国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

財　源　内　訳
事 業 費政     策 新 規基 本 政 策 事　　　業　　　名担 当 課

９．交通安全対策の
推進

自治振興課 道路反射鏡整備推進事業 3,371 3,371

自治振興課 道路区画線整備推進事業 2,072 2,072

１０．消費生活保護
商工課 消費生活相談推進事業 3,909 742 3,167

商工課 多重債務相談推進事業 637 637

１．生涯学習を通し
た生きる力の育成

社会教育課 成人式実施事業 1,289 1,289

社会教育課 人材バンク実施事業 217 217

社会教育課 市民文化団体活動支援事業 1,809 1,809

社会教育課 図書館維持管理事業（照明器具等改修） 1,275 1,275

社会教育課 図書館情報ネットワーク推進事業 12,590 12,590

２．地域に根差した
文化の継承と活用

社会教育課 埋蔵文化財保存事業 12,504 6,868 5,636

社会教育課 国指定史跡黒浜貝塚整備推進事業 45,807 21,867 7,700 16,240

社会教育課 文化財展示施設運営事業 8,973 8,973

文化スポーツ
課

総合文化会館運営事業 32,490 3,500 28,990

３．国際交流・多文
化共生

学校教育課 中学校国際親善訪問団派遣事業 4,705 2,090 2,615

４．スポーツ・レク
リエーションの振興

文化スポーツ
課

スポーツ団体等支援事業 2,286 2,286

文化スポーツ
課

はすだスポーツフェスタ実行委員会支援事業 1,400 1,400

文化スポーツ
課

◎ オリンピック・パラリンピック推進事業 6,118 6,118

５．人権教育・啓発
の推進

社会教育課 人権教育推進事業 1,148 1,148

庶務課 人権啓発推進事業 2,167 2,167

Ⅲ　学び合い、
豊かな心を育む
まちをつくる

Ⅱ　健康で安心
して暮らせるま
ちをつくる
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国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

財　源　内　訳
事 業 費政     策 新 規基 本 政 策 事　　　業　　　名担 当 課

５．人権教育・啓発
の推進

庶務課
学校教育課

いじめ防止対策推進事業 195 195

６．平和行政の推進
庶務課 平和行政推進事業 589 589

７．男女共同参画の
推進

庶務課 男女共同参画推進事業 418 418

１．産業の創出支援 産業団地整備
課

○ 企業立地促進事業 10,127 10,127

商工課 創業支援事業 400 400

２．産業育成・支援
子ども支援課 母子家庭等自立支援事業 7,832 5,874 1,958

商工課 商工会支援事業 27,000 27,000

商工課
商業団体活性化支援事業（うち婚活事業費200千
円含む）

1,180 1,180

商工課 はすだＦｕｔｕｒｅプロジェクト支援事業 1,000 1,000

商工課 蓮田ブランド事業 140 140

農政課 特産品振興支援事業 900 900

３．農業の振興
農政課 農地中間管理事業 11,150 10,000 811 339

農政課 環境保全型農業推進支援事業 2,000 2,000

農政課 交流ふれあい支援事業 1,400 1,400

農政課 農産物地産・地消推進支援事業 863 863

農政課 農業振興地域整備計画事業 1,387 1,387

１．環境保全の推進
みどり環境課 自然エネルギー活用システム推進支援事業 1,560 1,560

みどり環境課 緑のトラスト黒浜沼周辺維持管理事業 2,839 499 2,340

農政課 山ノ神沼維持管理事業 1,424 1,424

Ⅴ　潤いのある
快適なまちをつ
くる

Ⅳ　地域の資源
が活きるまちを
つくる

Ⅲ　学び合い、
豊かな心を育む
まちをつくる



国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

財　源　内　訳
事 業 費政     策 新 規基 本 政 策 事　　　業　　　名担 当 課

２．環境衛生の推進
みどり環境課 クリーン作戦実施事業 3,817 3,817

みどり環境課 資源リサイクル推進支援事業 2,800 2,800

みどり環境課 環境美化推進事業 1,287 1,287

みどり環境課 蓮田白岡衛生組合運営事業 631,175 631,175

みどり環境課 ◎
環境衛生業務経費（うち環境基本計画等策定事業
分）

6,840 6,840

みどり環境課 ◎ 飼い主のいない猫の不妊・去勢手術推進事業 400 400 0

３．安心・安全な生
活環境

みどり環境課 公害対策環境調査実施事業 3,347 3,347

建築指導課 空き家対策事業 222 222

教育総務課 小中学校給食用食材放射性物質検査事業 362 362

４．魅力あるまちづ
くりの整備

都市計画課
都市計画業務経費（うち都市計画マスタープラン
改定及び立地適正化計画策定事業分）

18,315 6,297 12,018

選挙管理委員
会

◎ 期日前投票所増設対応電算委託事業 1,650 1,650

西口再開発ビ
ル開設準備室

◎ 行政センター運営事業 22,048 1 22,047

西口再開発ビ
ル開設準備室

蓮田駅西口第一種市街地再開発事業特別会計繰出
金

362,890 362,890

５．道路・交通網の
整備

道路課 道路維持補修事業 135,623 1,600 2,100 47,000 84,923

道路課 街路樹管理除草事業 21,777 21,777

道路課 道路排水整備事業 15,650 15,650

道路課 生活道路改良重点整備事業 97,365 16,500 12,100 68,765

道路課 前口山ノ内線街路整備事業 3,206 3,206

道路課 自転車歩行者道整備事業 300 300

Ⅴ　潤いのある
快適なまちをつ
くる
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国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

財　源　内　訳
事 業 費政     策 新 規基 本 政 策 事　　　業　　　名担 当 課

５．道路・交通網の
整備

道路課 橋りょう長寿命化対策事業 20,081 6,050 14,031

道路課 ○ 橋りょう整備事業 54,328 54,328

道路課 ◎ 蓮田スマートインターチェンジ整備推進事業 5,374 5,374

都市計画課 県道蓮田鴻巣線歩道整備事業 70,000 70,000 0

６．上水道の安定供
給と下水処理の推進

下水道課 合併浄化槽設置整備事業 9,442 5,621 3,821

７．公園の整備と緑
地の保全

みどり環境課 公園維持管理業務経費 46,030 198 45,832

みどり環境課 ○ 公園整備事業 40,288 12,000 28,288

みどり環境課 西城沼公園維持管理事業 9,274 9,274

１．市民協働の推進
自治振興課 ＮＰＯ・市民活動支援事業 176 176

自治振興課 コミュニティづくり推進協議会支援事業 1,200 1,200

２．情報共有・情報
発信

広報広聴課 ◎ 広報業務経費（うちデータ放送使用料分） 660 660

広報広聴課 マスコットキャラクター事業 801 801

議会事務局 市議会だより作成事業 2,992 2,992

庶務課 情報公開個人情報保護事業 485 12 473

政策調整課 ふるさと納税記念品贈呈事業 5,927 5,927

都市計画課 公開型地理情報システム整備事業 2,605 2,605

３．健全・効果的な
行財政運営

政策調整課 国勢調査事業 23,918 23,918 0

契約検査課 入札契約業務適正化推進事業 365 365

契約検査課 電子入札共同システム等運用事業 4,242 4,242

Ⅵ　地域活動が
活性化されたま
ちをつくる

Ⅴ　潤いのある
快適なまちをつ
くる



国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

財　源　内　訳
事 業 費政     策 新 規基 本 政 策 事　　　業　　　名担 当 課

３．健全・効果的な
行財政運営

財政課 財務書類作成事業 1,452 1,452

政策調整課 行政改革推進事業 133 133

収納課 市税等徴収業務経費 16,672 700 15,972

市民課
住民基本台帳業務経費（うち窓口用タブレット使
用料分）

66 66

市民課 戸籍の附票業務自動化事業 2,482 2,482

電算課 総合行政システム運用管理事業 146,343 146,343

自治振興課 ◎ 勤労青少年ホーム施設改修事業 21,000 15,700 5,300

４．関係自治体・関
係機関との連携

広報広聴課 松川町交流事業 75 75

Ⅵ　地域活動が
活性化されたま
ちをつくる
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